云南滇中新区安委办关于核销银昆高速“8·02”一般事故的请示
昆明市应急管理局：

2024年8月2日，昆明市滇中新区银昆高速公路下行线行车道由南向北行驶至K2069+500M 路段，发生一起事故，造成1人死亡。

事故发生后，由昆明市公安局交通警察支队九大队成立事故调查组对事故开展全面调查。经事故调查组调查认定，银昆高速“8·02”一般事故较大事故是故一起非生产安全事故。

一、事故发生经过

2024年8月2日19时05分许，李**驾驶皖H****8号“戴纳肯”牌小型普通客车（该车使用性质为非营运）载乘邹*、张**沿云南滇中新区银昆高速公路下行线行车道由南向北行驶至K2069+500M 路段时，车辆发生侧翻，致邹*现场死亡，张**受伤，造成一人死亡的道路交通事故。

    二、事故调查开展情况
   按照《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）的规定，由昆明市公安局交通警察支队九大队等相关部门组成调查组，对该事故开展全面调查。
   经调查，2024年8月2日19时05分许，李**（男，汉族，22岁，公民身份号码：530129********0736,住址：云南省昆明市寻甸回族彝族自治县仁德镇上坝村**号，持有证号为530129********0736号准驾车型“C1”类机动车驾驶证）驾驶皖H****8号“戴纳肯”牌小型普通客车（该车使用性质为非营运）载乘邹*、张**沿云南滇中新区银昆高速公路下行线行车道由南向北行驶至K2069+500M 路段时，其所驾车向右驶出路外，车辆右侧碰撞路外水泥挡墙，邹*、张**二人由车内抛出摔倒于地面，车辆向左侧侧翻，致邹*现场死亡，张**受伤，车辆部分损坏，造成一人死亡的道路交通事故。

经核实，李**与张**为亲戚关系，张**与邹*为朋友关系，李**驾驶该车未从事盈利性客运活动。

三、核销理由及依据

按照《生产安全事故统计调查制度》（应急〔2023〕143号）第（二）条：调查对象和统计范围，在中华人民共和国领域内，从事生产经营活动的单位（以下统称生产经营单位），在生产经营活动中发生的造成人身伤亡或者直接经济损失的生产安全事故。第（十一）条之规定，“经调查认定不属于生产安全事故的，应按程序申请统计核销”。

通过现场勘验、调查取证和综合分析，事故调查组认定，银昆高速“8·02”一般事故是一起非生产安全事故。

根据《生产安全事故统计调查制度》（应急〔2023〕143号）第（十一）条之规定，现申请将该事故从生产安全事故统计信息直报系统中进行核销，请给予批准。

    当否，请示。

                   云南滇中新区安全生产委员会办公室
                            2024年12月18日

    （联系人及电话：黄帮明，67338665）